*Überlieferung*

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 381–386.

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 298 (Z. 8–42).

## IESUM et cum eo omnia!

In hoc Venerande et desideratissime Frater atque Computer.

Inclusae hae Kielonienses<sup>2</sup> ut iam praecipitem responsum requirebant, quia Venerandum nostrum D. Kortholtum<sup>3</sup> cum desiderio eas expectare credo, unde licet ad Tuarum omnia argumenta inprimis ad mellitissimae Tuae Ioannae<sup>4</sup> melli-

5

<sup>1</sup> Johann Wilhelm Petersen (1. 6. 1649–31. 12. 1726), Superintendent und Hofprediger in Eutin; geb. in Osnabrück, aufgewachsen in Lübeck, nach dem Studium in Gießen, Rostock und wiederum in Gießen 1677 Prof. für Rhetorik in Rostock, im gleichen Jahr Pfarrer in Hannover, 1678 Superintendent und Hofprediger in Eutin, 1686 Dr. theol. in Rostock, 1688 Superintendent in Lüneburg, 1692 Amtsenthebung wegen des Eintretens für die Visionärin Rosamunde Juliane von der Asseburg und wegen chiliastischer Lehre, danach in Niederndodeleben bei Magdeburg und später auf Gut Thymer bei Zerbst ohne Amt als theologischer Schriftsteller wirkend; vertrat gemeinsam mit seiner Frau Johanna Eleonora (zu dieser s. u. Anm. 4) die Lehren vom Chiliasmus und von der Apokatastasis in zahlreichen Schriften; seit der Gießener Studienzeit (ca. 1672) mit Spener in engem Kontakt (SHBL 5, 202–206; TRE 26, 248–254; BBKL 7, 267–273; LL 9, 1991, 127f; M. MATTHIAS, Johann Wilhelm und Johanna Eleonora Petersen, Göttingen 1993; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 148 Anm. 1).

<sup>2</sup> Eine nach Kiel bestimmte Beilage.

<sup>3</sup> Christian Kortholt, Theologieprofessor in Kiel (s. o. Brief Nr. 18 Anm. 1).

<sup>4</sup> Johanna Eleonora Petersen (s. u. Brief Nr. 101 Anm. 1).

tissimas nunc respondere non vacet<sup>5</sup>, scribam tamen, quantum praesens temporis conditio fert.

Ante omnia de novis honoribus<sup>6</sup> susceptis ex animo gratulor, precatus, ut isti etiam, quem unci intendis Supremi nostri in coelis Patris honori quam maxime cedant. Uterque satis intelligimus in istis titulis ipsis nihil inesse solidi et quam plurimos illis superbire, quibus hoc ex abusu damno potius quam commodo sint. Rationem vero tuam, ut hoc etiam testimonio illis orthodoxiae Tuae faceres fidem, qui eam in dubium revocare studuerunt<sup>7</sup>, plane probo, nec istorum ζῆλον οὐ κατ' ἐπίγνωσιν<sup>8</sup> laudare possum, qui non probant. Sane nimium urgeri posse regulas Christianismi nostri de ipsa abnegatione sui ipsius omnisque proprii honoris non autumo; existimo vero nonnunquam in externis plurimos nimis quam scrupulosos esse; et quidem his facile ignosci posset, si abstineant iis, quae suae conscientiae molesta sentiunt, non vero aequae ferendum, ut aliorum conscientiae imperent et sua ἰδιογνωμοσύνη<sup>9</sup> peccata faciant, quae non sunt, novumque eorum praebeant exemplum, de quibus vetus ille, quod nisi, quod ipsi faciunt, nihil rectum putant. Et forte ex charitatis lege aliquid ipsis concedendum foret, si infirmi fratres haberi sustinerent, in quorum gratiam aliquando etiam licitis abstinendum est; sed plerumque tales validissimi credi volunt et ad quorum dictamen alii, ut vivant, obligati sint. Talibus ergo, ubi rationem facti tui exposueris, satis feceris; si exprobrare pergant, attendendi non sunt, nec, ut ob id angamur, necessum existimo; cum norimus non in titulis solennibus haerere ambitionem, imo nonnunquam graviores ὑπερηφανίαν<sup>10</sup> illis haerere, qui alto supercilio istos aspernantur, et in abstinentia a re media, quae nonnunquam suum habet usum, et ex eo semper aestimanda est, sanctitatem nescio, quam vulgari certe longe sublimiorem collocant.

Ego sane, qui doctoris titulo nunquam me ostentavi vel ob illum aliis praestare credidi, nullo tamen auro eundem hoc tempore commutaverim, quia eo DEUS usus est in suae providentiae circa me sapientissimo regimine, quod facile ostendere possum saepiusque sapientiam illam, cuius rationes quidem cum gradum assumerem, non assecutus sum, admirabundo animo pie venerari in de-

8 novis ] – K.    9 quem ] quam: D.    12f facias: D.    15 posse urgeri: D.    27 υπερηφανίαν: D.

<sup>5</sup> Die Antwort auf das Manuskript Johanna Eleonora Petersens gibt er in Brief Nr. 101.

<sup>6</sup> Petersens Doktorpromotion am 7. 10. 1686. Titel der Promotionschrift: Omnia et In Omnibus Christus: In quo omnes Articuli fidei concatenatim cohaerent, et quo soluto tota illorum compages solvitur, et dirumpitur, Sub Praesidio ... Dn. Justi Christophori Schomeri, Rostock 1686 (vh SStB Augsburg). Zum Inhalt s. MATTHIAS, 164–167.

<sup>7</sup> Dieses Motiv läßt sich deutlich erkennen an dem Wechsel des Themas seiner Disputation. Ursprünglich wollte Petersen zum Thema „Die Hoffnung Israels und ihre Bekehrung in der letzten Zeit“ disputieren. Schomerus sorgte für die Veränderung der Themenstellung (MATTHIAS, 163f). Zu einem möglicherweise schon seit 1680 aufgekommenen Verdacht der Heterodoxie s. MATTHIAS, 168 Anm. 257 (mit Hinweisen auf Briefe Speners).

<sup>8</sup> Röm 10, 2.

<sup>9</sup> Kraft, sich selbst zu beurteilen.

<sup>10</sup> Stolz, Übermut.

licis habui; quamvis vicissim non negem optaturum me fuisse, si votis ageretur rem omnem ad pristinam priscorum simplicitatem denuo redigi vel in eadem semper nos substitisse. Ast nunc non tam de eo agitur, quid nostro desiderio magis conveniret (malem enim nihil eiusmodi ipse introducere, quod pompae vel minimam speciem habet), quam quid conducat vel deceat eum, qui donis suis ad divini nominis gloriam uti constituit et tale, quid ἐξ τῶν μέσων scopo suo profuturum, agnoscit. Sed plura non addam.

Disputationis Tuae exemplum si ad me mittere velis, gratum erit donum uti omnia, quae a tam dilecta mihi manu. Mittes vero, ubi ita videbitur, ad generum meum L[icentiatum] Rechenbergium<sup>11</sup>, professorem Lipsiensem, cui etiam, si catecheseos Tuae<sup>12</sup> exempla mittere decreveris, in mandatis dabo, ut fidei alicuius bibliopolae committat, qui vendat modo de pretio aliquid constituas ipse, vel qui sumtus fecit typographus.

Porro voto Tuo, quo nuptias filiae meae<sup>13</sup> prosequi voluisti, repono gratias decentes; ipseque Coniugii autorem veneror, qui coniugium, institutum utique sanctum, in ipsis etiam sanctificare et vitae ipsius voluntati rectius conformandae instrumentum facere dignetur; idem Te quoque et optimam costam Tuam<sup>14</sup> omni benedictionum genere ubertim perfundat.